

# Kurier Łódzki

NUMER 15 gr. POJEDYNCZY

Redakcja: ul. Zwirki Nr. 2 — Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11 Ekspedycja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Telefony: Redakcji nr. 102-28 i 138-28 — Administracji nr. 182-48 — Skrzynka pocztowa Nr. 132.

Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 5-ej po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od g. 3 do 4 po poł. — Administracja czynna — od g. 8 rano do g. 10 bez przerwy. — Wydział Ogłoszeń tel. 182-48 Filia ul. Piotrkowska 11, tel. 102-29 Wydział Prenumeraty tel. 182-48 Opłata pocztowa uiszczona gotówką.



Lotniczka francuska p. Dypeyron, która pobila kobiecy rekord światowy długości lotu.

## Na razie odprężenie.

### Wizyta Henleina u premiera Hodzy.

Skoncentrowane nad granicą czeską oddziały niemieckie odwołane.

Wyniki wyborów w Czechosłowacji.

PRAGA 24,5. Biuro prasowe stronnictwa sudecko-niemieckiego komunikuje: W poniedziałek KONRAD HENLEIN ZŁOŻYŁ PREMIEROWI HODZY NA JEGO ZAPROSZENIE WIZYTĘ w pałacu Kolorata. Wizyta ta rozpoczęła rozmowy in-

formacyjne, które mają służyć do wyjaśnienia i uspokojenia sytuacji politycznej. blizu mostu drewnianego w Bernarstel na rzece Thaya. Zauważeni przez patrol niemiecki żołnierze zbiegli. Czechosłowackie władze wojskowe o fakcie tym zawiadomiły rząd w Pradze i wyraziły swą dezaprobatę. Min. Krofta poprosił do siebie posła niemieckiego i złożył mu w imieniu rządu ubolewanie.

utrzymują, że naczelny wódz armii francuskiej, a w tej chwili i armii angielskiej, gen. Gamelin ma w najbliższych dniach wyjechać z wizytą do Pragi. Faktowi temu przydają wielkie znaczenie. Z Gamelin ma wyjechać także grupa oficerów armii francuskiej



KONRAD HENLEIN.

**ODWOŁANIE WOJSK.**  
PARYŻ 24,5. „Petit Parisien” informuje, że oddziały niemieckie, skoncentrowane na granicy czeskiej zaczęły się w niedzielę wieczorem rozchodzić. Gdyby wiadomość ta faktycznie się potwierdziła — oświadcza dziennik — to z kolei możnaby oczekiwać, że rząd czeski przystąpi do de mobilizacji dwóch roczników, jakie ostatnio powołał pod broń. Ewentualność ta miała być nawet rozważana w czasie ostatniej rozmowy posła angielskiego w Pradze z min. z Kroftą.



PREMIER HODZA.

**GEN. GAMELIN PRZYBĘDZIE DO PRAGI.**  
PARYŻ 24,5. W kołach politycznych

**WYNIKI WYBORÓW.**

PRAGA 24,5. Ostateczne wyniki wyborów w Czechosłowacji przedstawiają się jak następuje: stronnictwa koalicyjne utrzymały mniej więcej swój stan posiadania. Komuniści ponieśli straty na prowincji, lecz wyrównali poniekąd te straty w

### Szkoła Powszechna

przy Gimnazjum i Liceum  
Zgromadzenia Kupców m. Łodzi  
ul. Pr. Narutowicza 68, tel. 115-31

Przyjmuje codziennie zapisy kandydatów.

## ANGLIA OCALIŁA POKÓJ.

### Energiczna interwencja brytyjska wstrzymała Trzecią Rzeszę. Spokojniejszy ton niemieckiej prasy.

PARYŻ 24,5. Poniedziałkowa prasa paryska na podstawie informacji z Pragi, Berlina i Londynu stwierdza z ulgą, że niebezpieczeństwo natychmiastowego konfliktu między Niemcami i Czechosłowacją. DZIĘKI ENERGIJNYM STANOWISKU LONDYNU, zostało usunięte. Jakkolwiek część dzienników, zgodnie z widoczną tendencją francuskich kół rzą-

dowych nie alarmowania opinii, mówi nawet o odprężeniu, to jednak, według zdania oceny publicystów — sytuacja międzynarodowa pozostaje w dalszym ciągu nie wyjaśniona. „Echo de Paris” w tytule zapowiada na wet, że najbliższe dni winny zadecydować „o wojnie i pokoju”. Za elementy odprężenia prasa pary-

ska zgodnie uważa 1) spokój, w jakim odbyły się wybory w Czechach, 2) energiczne stanowisko W. Brytanii, która, według zgodnej oceny kół paryskich, posłała w swej akcji dyplomatycznej na rzecz wstrzymania Trzeciej Rzeszy od jakiegokolwiek interwencji zbrojnej dalej, niż tego oczekiwała opinia publiczna Francji, 3) utrzymanie przez cały czas rozwoju drama-

tycznych wypadków jak najściślej współpracy między Paryżem i Londynem. Prasa francuska nie ukrywa jednak, że i tym razem główny ciężar akcji dyplomatycznej, zmierzającej do powstrzymania Niemiec, wzięła na siebie W. Brytania.

Powrót do względnego uspokojenia — pisze publicysta „Petit Parisien” Bourguet — zawdzięczać należy w wielkiej części wpływowi dyplomacji brytyjskiej, który ujawnił się we wszystkich stolicach Europy. Ostatnie zobowiązania, jakie przyjął na siebie rząd angielski, wypełnione były jak najskrupulatniej, a nawet może bardziej skrupulatnie, niż tego oczekiwano. Jest jeszcze zbyt wcześnie, aby wypowiedzieć się co do ostatecznego rezultatu demarche ambasadora brytyjskiego w Berlinie. W każdym razie już teraz można sądzić — pisze „Petit Parisien” — że demarche ta przyczyniła się nie mało DO POWSTRZYMANIA BEZPOŚREDNIEJ AKCJI RZESZY PRZECIWO CZESCHOSŁOWACJI.

**SPOKOJNIEJSZY TON.**

BERLIN 24,5. Z tonu jedynie pojawiających się w poniedziałek rano pism stołecznych, „Voelkischer Beobachter” i „B. Z. am Mittag” wyczuwa się najwyraźniej chęć odprężenia atmosfery. Dzienniki te cały nacisk kładą w pierwszym rzędzie na przynajmniej częściowe Niemców sudeckich, które potwierdzone zostało przez wybory. Wybory te stanowią główny punkt wyjścia do dyskusji.

Artykuł redakcyjny „Voelkischer Beobachter” wskazuje, że dzisiejszy Henlein jest jedynym uprawnionym wyrazić opinię Niemców sudeckich. Obecna jedność i zwartość Niemców sudeckich stanowi realność polityczną, z którą liczyć się musi zarówno Praga, jak i cały świat. Nakazem chwili winno być obecnie dla Pragi przeprowadzenie zapowiedzianego w tych dniach przez premiera Hodzę „integralnego rozwiązania” — przyznanie jak najdalej idącej autonomii Niemcy sudeccy zachowali w najpoważniejszej godzinach, które przeżyli od chwili powstania państwa czeskosłowackiego, niezwykłą dyscyplinę. Stanowi to dostateczną gwarancję — dowodzi dziennik — że potrafią oni również swoją autonomię spełnić i pozytywnie wyżytkować. W dalszym ciągu dziennik zwraca się pod adresem Pragi domagając się czynów. Czechosłowacy lub polowicznie rozwijania nie mogą przywrócić spokoju i porządku. Niemcy sudeccy oczekują, że strzały, które padły w Chebicy nie pozostaną bez wrażeń. Swoją rolę jest za poważną, a kwestia wina jest zbyt wyraźna.

**KATASTROFA SAMOLOTU.**

ANNABERG 24,5. Wczoraj przed południem wydarzył się nowy wypadek naruszenia granicy. Nad leżącym na terenie Czechosłowacji miasteczkiem Weipert ukazał się czeskosłowacki samolot wojskowy, który następnie przeleciał przez granicę niemiecką w pobliżu Baerenstein. W samolocie, uzbrojonym w karabin maszynowy, znajdowało się dwóch ludzi załogi. Po dłuższym krążeniu nad Baerenstein samolot od dłuższego czasu w kierunku Pressnitz, leżącego na terytorium Czechosłowacji. W pobliżu Pressnitz samolot zwał się na ziemię i objęty został płomieniami. Pomimo wysiłków, nie udało się uratować żadnego z pilotów.

**DLA CELÓW WOJSKOWYCH.**

PRAGA 24,5. Na pewnych liniach autobusowych w Pradze i w najbliższej okolicy ruch ograniczono. Tłumaczy się to koniecznością użytkowania autobusów dla celów wojskowych.

### Barykady na granicy.

Młodzież sudecka powołana do szeregów.

Wojskowe zarządzenia w Czechosłowacji.

BERLIN 24,5. Pisma donoszą z Pragi, że całe Sudety zmienione zostały w obóz wojskowy. Rząd praski powołuje młodzież sudecką do szeregów i przenosi ją do Stowacji. W związku ze wzmożonym ruchem wojskowym, wszystkie pociągi w Czechosłowacji opóźniają się. Pociąg pospieszny

Praga — Paryż zatrzymany został przez 4 godziny w górach między Pilzнем a Marienbadem.

**BARYKADY NA GRANICY.**

WIEDEN 24,5. „Wiener Voelkischer Beobachter” donosi z Linzu, że wzdłuż

całej granicy Czech i Austrii, głównie na wszystkich drogach, wiodących do Austrii zostały ustawione barykady po stronie czeskiej. Czesi wycofali częściowo swe wojska, natomiast na miejsce ich weszły uzbrojone oddziały cywilnej gwardii, które obsadziły wszystkie przejścia graniczne. Wobec zupełnego zabarykadowania dróg, nie mogły się dostać do Czechosłowacji na wet samochody czeskie, które powracały z Austrii.

W mieście Gmund, leżącym częściowo na terenie austriackim, a częściowo na czeskim, wylądowali Czesi prąd elektryczny, wobec tego austriacka strona miasta wraz z dworcem kolejowym pozostawała w zupełnych ciemnościach.

**BALSAMICZNA SÓL DO NÓG**

**GASECKIEGO (Z KOGUTKIEM) AGEPIN**

usuwa ból, pieczenie, naciżenie nóg, zmęczkość, odciąża, które po tej kąpielce dają się usunąć nawet po nocnym. Przepis użycia na opakowaniu.

## Polska w obliczu sytuacji.

Wyjazd min. Becka do Sztokholmu wyrazem poprawy sytuacji. Lecz niebezpieczeństwo powikłań trwa.

PARYŻ, 24,5 — Po przyjeździe ambasadora Łukasiewicza do Paryża min. Bonnet zaprosił go do siebie i odbył z nim dłuższą informacyjną konferencję.

W Warszawie jak donoszą w ciągu niedzieli odwiedzili min. Becka ambasadorowie Anglii Kennardi, Francji Noel i poinformowali ministra o stanowisku ich rządów.

Odpowiedź rządu czeskosłowackiego na demarche polską, wyjaśniająca, iż zarządzenia wojskowe czeskosłowackie nie są skierowane przeciwko Polsce, a następnie wiadomość o wycofaniu czeskosłowackich oddziałów wojskowych z terenu Śląska, na wschód od Cieszyna, wywarła korzystne wrażenie.

W Paryżu zwracają uwagę, iż wyjazd min. Becka do Sztokholmu jest dowodem na klasyczny odprężeniu sytuacji międzynarodowej.

**AMBASADA R. P. W LONDYNIE WYJAŚNIA.**  
LONDYN 24,5 (PAT) — Evening Standard zamieścił artykuł, w którym stwierdza,

że w ostatnich dniach minister spr. zagr. Beck odbył rozmowę z ambasadorem Rzeszy p. von Mollke na temat spraw czeskich.

W związku z powyższym artykułem ambasada R. P. w Londynie ogłosiła komunikat następującej treści:

Ambasada R. P. w Londynie zmuszona jest zaprzeczyć wiadomościom, które pojawiły się w jednym z dzienników wczorajnych o rzekomej rozmowie między min. spr. zagr. Beckiem a ambasadorem niemieckim von Mollke, a dotyczącej stanowiska Polski w pewnych wypadkach międzynarodowych. Ambasada R. P. upoważniona jest do stwierdzenia, iż w ciągu ostatnich kilku dni ambasador niemiecki w Warszawie nie odwiedzał min. Becka, a tym samym wiadomości o rzekomej rozmowie pomiędzy nimi wraz z interpretacją tej rozmowy są zupełnie bezpodstawne.

**PREMIER CHAMBERLAIN O SYTUACJI.**  
LONDYN 24,5 — Premier Chamberlain przyjął w poniedziałek w południe w obecności lorda Halifaxa szefów opozycji izby gmin i izby lordów, a mianowicie postać Atlee z izby gmin oraz lorda Snella, jako przywódców Labour Party w obu izbach, oraz postać Sinclaira i lorda Creve, jako

przywódców liberalów obu izb. Premier poinformował przywódców opozycji parlamentarnej o sprawie Czechosłowacji, przedstawiając ją jako w obecnej chwili nieco odprężoną, ale mimo to nadal poważną, i zawierającą możliwości niebezpiecznych powikłań.

**NOWE GAFFY PRASKIE.**

PARYŻ, 24,5 — „La Liberté” krytykuje taktykę rządu czeskosłowackiego w ostatnich dniach. Pismo podkreśla, że rząd praski nie mógł się nawet w tak tragicznych dla Czechosłowacji momentach utrzymać od zasadniczych błędów psychologicznych, tak właściwym błędem była niepotrzebna koncentracja oddziałów czeskich na granicy polskiej, co musiało z konieczności doprowadzić do interwencji dyplomatycznej.

Czy Praga jeszcze nie zrozumiała — pisze „Liberte” — jak ciężko na rozwoju, a nawet na bezpieczeństwie Czechosłowacji za cięży błąd, popełnione przez politykę czeską wobec Polski.

Drugim błędem — zdaniem dziennika — jest podkreślanie przez rząd czeski sukcesów wyborczych partii skrajnie lewicowych, a przede wszystkim komunistów.













